ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN Kon Tum, ngày       tháng  02 năm 2025

Về việc triển khai Công văn
số 821/VPCP-NN ngày 04

tháng 02 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ

Kính gửi:

- Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh1;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Triển khai thực hiện Công văn số 821/VPCP-NN ngày 04 tháng 02 năm
2025 của Văn phòng Chính phủ về việc Báo cáo của Hội Nông dân Việt Nam và
Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về kết quả thực hiện các Đề án; Ủy ban nhân
dân tỉnh có ý kiến như sau2:

1. Các sở, ban ngành thuộc tỉnh có liên quan3, Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố trên cơ sở thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao và quy
định của pháp luật hiện hành tiếp tục quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi,
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ với Hội
Nông dân và Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp trong quá trình thực hiện các Đề án4,

góp phần củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của khu
vực kinh tế tập thể, hợp tác xã; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn) để xem xét, có ý kiến đối với những vấn đề
vượt thẩm quyền.

2. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân
dân tỉnh và các sở, ban ngành liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế
hoạch số 3667/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân
tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm
2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham
gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”.

1 Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Khoa học và
Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Ban Dân
tộc tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.
2 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 421/SNN-CCPTNT ngày 18 tháng

02 năm 2025 về việc tham mưu triển khai Công văn số 821/VPCP-NN ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ.
3 Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Khoa học và
Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông; Ban Dân
tộc tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh.
4 Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”; Đề án “Hỗ
trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”.

552 20

2

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tiếp tục đề xuất Ủy ban nhân dân
tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1131/KH-UBND ngày

18 tháng 4 năm 2023 về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ
tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh
Kon Tum.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các đơn
vị có liên quan theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh tại văn bản này và các chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân
tỉnh khác có liên quan. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 30 tháng 6) và hằng năm
(trước ngày 20 tháng 12) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình, kết quả thực
hiện để biết, chỉ đạo.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy (biết);
- Hội Nông dân tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KGVX, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ nông

dân, phục hồi phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững
(Kèm theo Văn bản số           /UBND-NNTN ngày    tháng      năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại văn
bản số 381/VPCP-NN ngày 17 tháng 01 năm 20245; Ủy ban nhân dân tỉnh đã có
văn bản số 565/UBND-NNTN ngày 16 tháng 02 năm 2024 về việc triển khai
thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển phát triển nông nghiệp, kinh

tế nông thôn bền vững. Trong đó, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các huyện,
thành phố trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của
Đảng, chính sách của nhà nước, Kết luận số 61-KL/TW ngày 03 tháng 12 năm
2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng6; Quyết định 673/QĐ-TTg ngày 10

tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ7 nhằm phát huy hơn nữa vai trò
nòng cốt và tạo điều kiện thuận lợi để người nông dân tham gia phát triển kinh tế
xã hội gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; Triển khai thực hiện có hiệu

quả các mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm
2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông
dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Tiếp tục chỉ đạo các đơn
vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ tại Thông báo số 13/TB-UBND ngày 19

tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh Kon Tum tại Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh với Đại biểu cán bộ, hội viên Hội nông dân năm 2023 nhằm kịp thời tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc mà các Hội viên Hội Nông dân đã đề cập tại
Hội nghị.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ Phạm Minh Chính tại Công văn số 381/VPCP-NN ngày 17 tháng
01 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ8

1. Về tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
với nông dân năm 2024

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị Thủ
tướng Chính phủ đối thoại với nông dân Việt Nam năm 2023 (lần thứ 5) đã diễn
ra với chủ đề: “Nông dân là chủ thể, trung tâm trong phát triển nông nghiệp,
kinh tế nông thôn và xây dựng nông mới xanh, bền vững” tổ chức vào ngày 30
tháng 12 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã tổ chức Hội nghị đối
thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Đại biểu cán bộ, hội viên Hội nông

5 Về việc thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững
6 Đề án nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông
thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020.
7 Về việc nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển
kinh tế, văn hóa, xã hội nông dân giai đoạn 2011-2020.
8 Về việc thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững.

552 20 02

2

dân vào ngày 11 tháng 01 năm 2024. Sau hội nghị đã chỉ đạo các sở ngành của
tỉnh kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc mà các Hội viên Hội Nông
dân đã đề cập tại Hội nghị, đồng thời chỉ đạo chuẩn bị kế hoạch, nội dung để tổ
chức Hội nghị đối thoại giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh với Đại biểu cán bộ, hội viên Hội nông dân trên địa bàn tỉnh9.

2. Kết quả hỗ trợ nông dân tham gia phát triển kinh tế xã hội
 a) Công tác hướng dẫn, hỗ trợ nông dân tham gia phát triển các hình thức

kinh tế tập thể trong nông nghiệp

 Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã nông
nghiệp trên địa bàn, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND

ngày 15 tháng 01 năm 2024 về việc củng cố, kiện toàn, phát triển các hợp tác xã
nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum10; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương
thực hiện các giải pháp về củng cố, kiện toàn và phát triển các hợp tác xã nông
nghiệp trên địa bàn tỉnh11, chỉ đạo ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số
182/QĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê
duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong
nông nghiệp đến năm 2030”. Kết quả đến tháng 9 năm 2024, trên địa bàn tỉnh có
221 hợp tác xã nông nghiệp, tăng 21 Hợp tác xã so với cuối năm 2023 (số hợp
tác xã thành lập mới từ đầu năm 2024 đến nay là 23 Hợp tác xã, số hợp tác xã
giải thể: 02 Hợp tác xã12). Trong đó, có có 193 hợp tác xã đang hoạt động, 28
hợp tác xã tạm ngưng hoạt động. Chất lượng của các HTX nông nghiệp trên địa
bàn tỉnh ngày càng được nâng lên, cán bộ thành viên đã nhận thức được nhu cầu
và mục đích tham gia HTX; tính dân chủ trong HTX ngày càng thể hiện rõ nét,
hội đồng quản trị đã xây dựng quy chế hoạt động và sử dụng vốn. Nhiều HTX
đã chủ động liên doanh liên kết với các HTX và doanh nghiệp khác để gia tăng
dịch vụ của HTX.

 b) Công tác triển khai các lớp tập huấn, hỗ trợ nông dân tiếp cận với khoa
học kỹ thuật

 Tổ chức 16 lớp tập huấn với khoảng 883 học viên nông dân tham gia với
nhiều nội dung về các lĩnh vực liên quan đến sản xuất, kinh doanh của hội viên
nông dân trên địa bàn như: về kỹ thuật trồng trọt13; kỹ thuật chăn nuôi, thú y,
phòng chống dịch bệnh cho động vật14, về quy định về an toàn thực phẩm nông
lâm thủy sản, vận động sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an
toàn vì sức khỏe cộng đồng15, tập huấn nâng cao năng lực cho thành viên HTX
nông nghiệp trên địa bàn16, phổ biến nội dung về quản lý tiêu thụ nông sản,

9 Thường trực Tỉnh ủy đã có chỉ đạo tại Công văn số 6729-CV/VPTU ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Văn phòng
Tỉnh ủy về việc tổ chức đối thoại với đại biểu nông dân năm 2024.
10 Củng cố, kiện toàn, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
11 Công văn số 1371/UBND-NNTN ngày 22 tháng 4 năm 2024.
12 HTX Nông lâm nghiệp Sa Thầy - Huyện Sa Thầy; HTX trồng rừng, cây ăn quả gắn với du lịch Chư Hreng-

Thành phố Kon Tum.
13 05 lớp/200 học viên nông dân.
14 02 lớp/290 học viên nông dân.
15 03 lớp/141 học viên nông dân.
16 03 lớp/102 học viên.

3

thí điểm, nhân rộng các giải pháp, sáng kiến phát triển sản xuất nông nghiệp gắn
với chuỗi giá trị hiệu quả17; Phối hợp cùng Hội Nông dân tỉnh tổ chức 10 lớp tập
huấn, hướng dẫn kỹ thuật, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất
nông nghiệp từ nguồn kinh phí khuyến nông.

 Ngoài ra, các huyện thành phố trên địa bàn tỉnh đã chủ động tổ chức lồng
ghép các buổi tập huấn các chương trình khuyến nông địa phương, các lớp đào
tạo nghề, tuyên truyền, giới thiệu máy móc thiết bị phục vụ sản xuất nông
nghiệp, hướng dẫn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi cho nông dân áp dụng vào thực
tiễn sản xuất.

 Công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn đã được qua
tâm, tập trung triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch số
1637/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2024 triển khai công tác đào tạo nghề
cho lao động giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Trong đó kế

hoạch năm 2024, chỉ tiêu đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng

cho nguời lao động là 4.351 người (nghề nông nghiệp: 2.949 người, nghề phi

nông nghiệp: 1.413 người). Nghề Giám đốc HTX: 80 chỉ tiêu. Kết quả công tác

đào tạo nghề cho lao động đến tháng 8/2024: đã tiến hành mở lớp đào tạo cho
2.064/4.351 học viên (đạt 47,44%), trong đó nghề nông nghiệp 1.775/2.938 lao
động, nghề phi nông nghiệp 314/1.413 lao động.

 c) Về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về nông nghiệp, nông dân,
nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Chương trình số
42-CTr/TU ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa
XVI18, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 31

tháng 01 năm 202319 để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, đến nay đã
đạt được một số kết quả chủ yếu như sau:

 - Tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp: Giá trị tổng sản phẩm ngành
nông, lâm thủy sản (theo giá so sánh năm 2010) đến cuối năm 2023 là 3.974,6 tỷ
đồng, ước thực hiện năm 2024 là 4.230 tỷ đồng; tốc độ tăng trưởng bình quân
giai đoạn 2022-2024 là 6,13%, đạt 87,64% mục tiêu đến năm 2030.

 - Cơ cấu ngành nông nghiệp: Giá trị tổng sản phẩm ngành nông, lâm
nghiệp và thủy sản (theo giá hiện hành) năm 2023 là 6.623,27 tỷ đồng, ước thực
hiện năm 2024 là 7.200 tỷ đồng, chiếm 18,8% tổng giá trị sản phẩm toàn tỉnh.

 - Số xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 là 48 xã/85 xã, chiếm 56,47%;
thực hiện năm 2024 là 53/85 xã, chiếm 62,35% tổng số xã nông thôn, đạt 73,4%
so với mục tiêu đến năm 2030.

17 03 lớp/150 hộ nông dân.
18 Về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa
XIII “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.
19 Về triển khai thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ
tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương
Đảng khóa XIII “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

4

 - Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 là 3.210 nghìn đồng/người/
tháng, thực hiện năm 2024 là 5.308,3 nghìn đồng/người/tháng, đạt 89,6% so với
mục tiêu đến năm 2025.

 d) Về đề xuất cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá
nhân tham gia đầu tư, liên kết phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ
chức thực hiện các cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân
tham gia đầu tư, liên kết phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn gắn với
việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn
tỉnh; đồng thời chủ động rà soát, đề xuất các giải pháp, biện pháp cụ thể, thiết
thực, hiệu quả nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tham
gia đầu tư, liên kết phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn
tỉnh20. Đến nay, chưa có ý kiến, kiến nghị đề xuất và khó khăn, vướng mắc phát
sinh trên địa bàn tỉnh.

 III. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới
 1. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ

trương của Đảng, chính sách của nhà nước và các văn bản liên quan: Nghị quyết
số 46-NQ/TW, ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị21; Nghị quyết số
69/NQ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ22; Kết luận số 61-KL/TW

ngày 03 tháng 12 năm 2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định
673/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ nâng cao

nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động; tham gia vận động, hỗ trợ
nông dân phát triển kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu
lại ngành nông nghiệp;

2. Chỉ đạo các sở ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tiếp tục phối
hợp với Hội Nông dân cùng cấp, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại
Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2023 của Ban chỉ đạo thực hiện
Đề án 61 tỉnh Kon Tum; triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ
nông dân, phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững nhằm nâng cao

vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp,
xây dựng nông thôn mới;

3. Ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai Quyết định số 182/QĐ-TTg

ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội
Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến
năm 2030” để triển khai kịp thời các nhiệm vụ liên quan.

4. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với đại biểu cán bộ, hội viên nông dân trên địa

20 Công văn số 565/UBND-NNTN ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
21 Về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng
trong giai đoạn mới.
22 Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm
2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu
nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

5

bàn tỉnh năm 2024 nhằm giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc của nông dân
trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là nội dung cung cấp thông tin về kết quả thực hiện các giải pháp
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ nông dân, phục hồi phát triển nông nghiệp,
nông thôn bền vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum.  /.